1

令和７（2025）年度 第２回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和７年５月21日（水）15：00～17：03

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  粂学院長ほか70名

資料

１ 令和７（2025）年度第１回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 教員選考について

３ 東京科学大学大学院特別専門学修プログラム変更申請書

４ 海外交流学生の修了認定について

５ 海外交流学生の退学について

６ 教員選考委員会の設置について

７ 教員選考について

８ 系主任・コース主任会議関係資料

９ 安全衛生委員会関係資料

10 令和７（2025）年度生命理工学院各種会議等開催日程

11 裁量労働適用職員の休日勤務の取扱い等について

12 貴学院を担当する総合研究院所属教員の採用の決定について（報告）

13 生命理工学院バイオ×デジタル学修支援金制度 2025 年度前期募集案内

14 令和７（2025）年度各種委員会等名簿

15 2024年度 生命理工学院 法人運営費 決算額

16 総合研究院自律システム材料学研究センターが所掌するすずかけ台キャンパス G３棟５階及び

６階の理事長裁量スペースの安全衛生管理に関する覚書

17 令和７年度第２回教育研究評議会資料

18 令和７年度第１回部局長等連絡会資料

19 2025年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

プロジェクタ資料

１ 教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）

２ 教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）

３ テニュアトラック教員について（教育研究実施計画書，略歴調書，業績調書）

席上共有資料

１ 学院長補佐会関係資料

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2025年度授業関係について

１－２ 学生の異動について

１－３ 既修得単位の単位認定について

１－４ 協定大学における科目履修について

１－５ 協定大学からの特別聴講生について

2

（大学院課程）

２－１ 2025年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 長期履修について

２－４ 指導教員の変更について

◯学院長から人事異動紹介があり，挨拶があった。

５月１日付着任

  生命理工学院 人間医療科学技術コース主担当 准教授 戸田 安香

  総合研究院  生命理工学コース主担当    准教授 堀江 朋子

  生命理工学院 人間医療科学技術コース主担当 助教  築山 翔

○現在員85名，公務出張等３名，定足数41名に対して出席者71名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2025年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 既修得単位の単位認定について

学院長から，資料１－３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－４ 協定大学における科目履修について

学院長から，資料１－４（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 協定大学からの特別聴講学生について

学院長から，資料１－５（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2025年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

3

１－３ 長期履修について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

 １－４ 指導教員の変更について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

Ⅰ 審議事項

 １ 教員選考について

（１） 生命理工学系 人間医療科学技術コース 助教（生命理工学分野）

藤枝選考委員会委員長から，資料２及びプロジェクタ資料１に基づき，候補者の選考結果に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

２ 東京科学大学大学院特別専門学修プログラム変更について

（１）実践型アントレプレナー人材育成プログラム

学院長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

３ 海外交流学生の修了認定について

学院長から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

４ 海外交流学生の退学について

学院長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

（１）教員選考委員会の設置について

①８部局女性教員限定公募

生命理工学系 生命理工学コース又は人間医療科学技術コース 教授又は准教授

（生命理工学分野）

学院長から，資料６に基づき報告があった。

（２）教員選考について

    ①生命理工学系 人間医療科学技術コース 助教（量子生命科学）

安井選考委員会委員長から，資料７及びプロジェクタ資料２に基づき，選考結果の報

   告があった。

（３）テニュアトラック教員について

学院長から，プロジェクタ資料３に基づき報告があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   伊藤副学院長（教育担当）から，資料８に基づき，以下の事項について説明があった。

・2025年度教育の質向上サイクル推進助成について

３ 各種委員会等関係

（１） 社会連携委員会関係

特になし

（２）研究推進委員会関係

   上野副学院長（研究担当）から，以下の事項について説明があった。

   ・学院共通機器の選定について

（３）安全衛生委員会関係

金原副学院長（総務担当）から，資料９に基づき，以下の事項について説明があった。

・実験室等における事故事例について

4

・G1 棟での火災について

・防災管理点検の実施について

・旧排水処理施設撤去等工事のお知らせについて

・学生実験の事故報告について

・R7 年度春季生命理工学院安全講習会参加状況について

・総合研究院自律システム材料学研究センターのスペースの安全管理に係る覚書について

（４）入試委員会関係

田中副学院長（入試・ダイバーシティ推進担当）から以下について説明があり意見交換を

行った。

・生物入試について

  （５）オープンキャンパス委員会関係

    三重委員長から，５月オープンキャンパスについて実施報告があり，関係者への謝辞及び

８月の全学オープンキャンパスついて協力依頼があった。

（６）LST Faculty Clubセミナーの開催について

秦学院長補佐会主査から，席上共有資料１に基づき説明があった。

 ４ その他

（１）令和７(2025)年度会議日程について

学院長から，資料10に基づき説明があった。

（２）裁量労働職員の休日勤務の取り扱い変更について

学院長から，資料11に基づき説明があった。

（３）他部局所属教員の担当について（報告）

学院長から，資料12に基づき説明があった。

（４）生命理工学院バイオ×デジタル学修支援金制度について

学院長から，資料13に基づき説明があった。

（５）令和７(2025)年度各種委員会等委員の選出について

学院長から，資料14に基づき説明があった。

（６）令和６(2024)年度法人運営費決算額について

学院長から，資料15に基づき説明があった。

（７）総合研究院自律システム材料学研究センターが所掌するすずかけ台キャンパス

    G３棟５階及び６階の理事長裁量スペースの安全衛生管理に関する覚書について学院

長から，資料16に基づき説明があった。

（８）タウンホールミーティングについて

学院長から説明があった。

５ 教育研究評議会関係

山口評議員から，資料17に基づき，令和７年度第２回教育研究評議会の概要等について報

告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

学院長から, 資料18に基づき，令和７年度第１回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があ

った。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料19に基づき，2025年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等につ

いて報告・説明があった。

以 上